mini imperatoris ac vestri mercedem mittatis bannum super nos et super predicta

canonica ut nullus quislibet homo de predictis decimis devestire. molestare vel in

quietare audeat sine legali judicio. Et cum ipse Milo archidiaconus et Milo et Ade

marius presbiteri et Joh. et Adam diaconus una cum Johanne advocato eorum ta

liter postulassent. tunc predictus domnus cancellarius et missus per fustem quem

sua tenebat manu misit bammum supra predictis canonicis. ut nullus quislibet homo

de predictis decimis pars predicti canonici devestire. molestare vel inquietare audeat

sine legali judicio. Qui vero fecerit duo mille mancosos aureos se compositurum

agnoscat. medietatem parte kamere domni imperatoris et medietatem parti predicti

canonici. Finita est causa et hanc noticia pro securitate parti predicte canonice fieri

ammomuerunt. Quidem et ego Petrus notarius et judex sacri palatii ex jussione pre

dicti cancellarii et judicum ammonicione scripsi. regni vero domni secundi Heinrici

imperatoris Deo propicio nono XV. Kal. Novembris indict. IX.

Ego Guntherius cancellarius confirmavi.

Ego Atto judex et missus interfui.

Ego Burgundius judex sacri palatii interfui.

Ego Gravo judex interfui.

Ego Wezolus judex interfui.

Il Muratori stampò questo documento a pag. 795 del t. II, Antiq. medi* aer?.

N. L 33B.

1055, Novembre. Enrico III imperatore decreta che gli abilanli di Saeco de

cono essere considerati e traftafi qualí arimanni.

(BRUNACCI da una copia del secolo XIII nell'Archivio Capitolare di Padova.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia Ro

mamorum imperator augustus. Si miseris et pauperibus secundum quod scriptum est.

subvenite misero manum misericordie. prout imperialem decet clementiam porigi

mus. videlicet ut a violentis obppressionibus et hic et in futuro premium nos recep

turos sperare debemus. Quapropter notum sit omnibus sancte Dei ecclesie nostrisque

fidelibus tam futuris quam presentibus. qualiter homines in valle que vocatur Saccus

habitantes. clementiam nostram adierunt de injuste servitutis oppressione in quam

Pataviensis episcopus violenter eos compulerat. miserabiliter comquerentes. Verum

mos pro remedio anime nostre et ob interventum dilectissime conjugis nostre impe
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ratricis Agnetis et propter incrementum filii nostri Henrici quarti regis precipimus

et confirmamus ut quidquid Pataviensis episcopus per violentiam illis abstulit aut

cartas ab eisdem fieri compulit. integre ipsis restituatur. et ut deinceps ab injusta

servitute sint soluti sancimus. hocque nomen ab imperiali auctoritate nostra stabi

liter obtineant. ut in omni succedenti tempore eremanni dicantur. et ea consuetu

dine qua nunc ceteri eremanni in comitatu Tarvisiano utantur. Preterea cum nos in

regnum Italicum venerimus. sicut antiquis temporibus soliti fuerant. septem libras

ut impendant et decimas per unumquemque ammum precipimus. Insuper vero nec

episcopus nec aliqua magna vel parva nostri regni persona predictos homines mole

stare. inquietare sine legali judicio presumat. Statuimus quia partibus autem eccle

sie secundum justiciam faventes ut predictis hominibus non liceat ipsam erimanniam

suam vendere aut archiepiscopo aut episcopo aut patriarche aut duci. marchioni.

comiti. vicecomiti neque aliquibus se potencioribus vendant. nisi quod secundum ean

dem consüetudinem debitum eremanie predicte Pataviensis ecclesie justiciam suam

persolvere velit. Si quis vero contra hanc nostram imperialem confirmationem a

predictis eremanis aliquid exegerit aut nostrum preceptum infringere temptaverit

C. libras auri optimi componat. medietatem kamere imperiali et medietatem ipsis ho

minibus. Quod ut verius credatur hanc cartam inde conscriptam manu propria ut

infra videtur corroborantes sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Mi accordo col Brumacci nell'aggiungere all'anno 1055 il mese di Novembre, perchè nello stesso

mese è stata agitata una simile lite rispetto ai Mantovani, ciò che risulta a pag. 15 dol t. IV, Antiq.

medíí aerí del Mnratori.

N. 1 G 1.

1055, 13 Novembre. Gunferio cancelliere e messo regio giudica che appar—

tengono ai canonici di Padova le decime di Torre, Noventa, Legnaro, Casale,

Lion, Albignasego, Maserà, Corneliana, Spassano, Tenetrola e Sarmeola.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Privilegi, N. 19.)

Dum in Dei nomine in vico Volarnes in comitatu Veronensi in judicio residebat

domnus Guntherius cancellarius et missus domni Heinrici secundi imperatoris adju

sticias faciendas hac deliberandas. residentibus cum eo Tolbertus et Walcauso. Aral

do. Lambertus judices sacri palacii et Tiso qui Brenta dicitur. Gumbertus. Iohannes

pater et filio et Lamcio. Flamerigo. Pandulfo et reliqui plures. Ibique in eorum ve

niens presencia Milo presbiter et Adam diaconus sancte Marie Patavensis matris ec

clesie huna cum Johanne advocato eorum hac ceperunt dicere. habemus et detinemus

ad proprietatem canonice sancte Marie nominative totas decimas de omnibus rebus

de villa que dicitur Turre et Nohenta et Lignaro et in loco qui nominatur Casale et

vico Leone et in Albignasego et in villa qui dicitur Masserada et Curniclama et Spa

sano et Tencarola et Sarmedaula et de omnibus decimis que ad predictis villis per

tinentibus. Et si quislibet homo adversus nos aut adversus pars predicte canonice

aliquit dicere vult parati sumus cum eo exinde ad racionem standum ac legitime fi
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miendum. Et quod plus est querimus ut vos propter Deum et anime domni impera

toris hac vestri mercedem mittatis bandum super mos et supra dicta camomica et super

omnibus rebus juris predictis canonibus ut nullus quislibet homo de predictas de

cimas et de predictis rebus disvestire. molestare aut inquietare audeat sine legali

judicio. Et cum ipsis Milo presbiter et Adam diaconus huma cum Johanne advocato

eorum taliter postulasent tunc predictus domnus kancellarius et missus domni im

peratoris per fustem quaem in sua tenebat manum misit bammum supra predictis ca

nonicis ut nullus quislibet homo de predictis decimis et de predictis rebus de pre

dictis canonicis disvestire. molestare vel inquietare audeat sine legali judicio. Qui

vero fecerit libras centum auri se compositurum agnoscat. medietatem parte ca

mere domni imperatoris et medietatem parte predictis canonicis. Finita est causa

et hac noticia pro securitatem parti predicte canonice fieri amonuerunt.

Quidem et ego Johannes notarius ex jussione predicti kancellarii et judicum

amonicione scripsi. regni vero domni secundi Heinrici imperatoris Deo propicio nono.

tertiodecimo die mense November indictione mona.

Ego Guntherius cancellarius confirmavi et subscripsi.

Ego Walcausus judex sacri palatii interfui.

Lambertus judex interfui.

Ego Hagaldus judex sacri palatii interfui.

Il Muratori publicò questo placito a pag. 967 del t. II, Antiq. medii aevi.

N. 1 3 5ß.

1058, 3 Giugno. Giovanni q. Leone vende a Sigoprando q. Arigovarto un

pezzo di terreno in Aroncadiz3a mel tenere di Sacco.

(Autografo N. 33 dell' Archivio Diplomatico nel Museo Civico.)

In nomine domini Dei etermi ani ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi mil

lesimo quinquagesimo octavo. tercio die de mense iunius indicione undecima. Constat

me Iohannes filius quondam Leo qui profeso sum ex nacione mea lege vivere lan

gobardorum accepise. sicuti et in presencia testium accepi ab te Sigoprandus filius

quondam Arigovarto inter argentum et alias res valentes soldos vinti et sex finitum

precium sicut inter nobis conveni pro pecia una de terra aratoria iuris meis quam

ego abere et posidere viso sum infra comitato Tervisianense et infra fine Sacisica

et in loco qui dicitur Aruncadiza — est per mensura iusta per traversus perticas

decem et media....... de umo latere sancto Martino abet et de alio latere Mauro

lambardus abet. quidem uno caput fosa........ et de alio caput fosa percurrente.

sipbique (1) alii sunt coerentes. Quam autem suprascripta pecia — ab ac die tibi

suprascriptus Sigoprandus pro suprascripto precio vendo. trado et mancipo. mulli

aliis vendita. domata, aliemata. obnumsiata vel tradita — Actum in villa que dicitur

Arzere feliciter. -

Signum manibus suprascripto Iohanni qui anc cartulam vendicionis fieri rogavit

et suprascripto precio accepit. . . . . .
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Signum mamibus Fusco de Zorza et Dominicus . . . . . . de Lovezolo lambardi

testes.

- - - - - - motarius scriptor uius cartule vendicionis post tradita complevi et dedit.

Da questo anno e pare dal principio del regno di Enrico IV (1056) si fece generale tra i Pado

dovani il costume di apporre nelle loro carte gli anni di Cristo.

(1) si íbi.

MN. L. C G.

1058, 12 Giugno. Enrico IV conferma le domasioni e í privilegi che à suo,

antecessori accordaromo al vescovo di Padova.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Privilegi, N. 21.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus divina favente gratia quar

tus Rex. Si sanctis et venerabilibus locis digna conferimus munera aut collata a

piis et religiosis viris regali auctoritate confirmamus. ad statum regni nostri pro

ficere credimus. Quapropter omnium sanctae Dei ecclesiae nostrorumque fidelium

presentium et futurorum comperiat sollertia. qualiter pro Dei amore mostreque re

medio animae per hanc nostri precepti paginam confirmamus et corroboramus aec

clesiae sanctae Dei gemitricis Mariae et sanctae Justinae quae caput est Patavensis

episcopii cui praeesse videtur Bernardus episcopus mosterque fidelissimus. omnia pre

cepta et mundiburdia a nostris predecessoribus regibus vel imperatoribus eidem

aecclesiae concessa. omnesque plebes cortes. abbatias. scenodochia ad prefatum epi

scopium iuste et legaliter pertinentia. et nominative curtem Saccum nominatam cum

placitis. disträctis et omnibus quae dici vel nominari possunt ad prefatam curtem

pertinentibus. Precipientes itaque nostra regali jubemus potentia ut nullus dux. epi

scopus. patriarca. abbas. marchio. comes. nullaque mostri regni magna parvaque

persona prefatam sanctam Patavensem aecclesiam. rectoresque suos de cunctis quae

precepta vel mundiburdia vel aliqua legalium scriptionum munimina iuste et lega

liter iam dictae aecclesiae concessa vel confirmata sunt. inquietare. molestare. dis

vestire sine legali presumat auctoritate. Si quis igitur huius nostri precepti violator

extiterit. sciat se compositurum auri optimi libras centum. medietatem camerae no—

strae. et medietatem prefatae sanctae aecclesiae ejusque rectoribus. Quod ut verius

credatur et diligentius observetur manu propria confirmantes sigilli nostri impres

sione inferius sigillari precepimus.

Signum domni Heinrici quarti regis invictissimi.

Wibertus cancellarius vice Hannonis archicancellarii recognovit.

Data II Id. Junii. anno dominicae incarnationis MLVIII. Indictione XI. anno

domni Heinrici quarti regis ordinationis quidem IIII. regni vero II.

Actum Augustae feliciter.

Si legge anche a p. 331 del t. VI, Antiq. medii aevâ del Muratori.
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N. 1 3 3.

1058, 2 Settembre. A/be/-/o de/fo Giugula,-e dona case e fe,-, 'en/ a/ Capi/o/o

della e/t/fedrale di Pa/lov/t.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 10.)

In nomine domini Dei eterni anni ab incarnatione domini nostri Jeshu Christi

milleximo quinquaieximo octavo. secundo die mense september. indictiome decima.

Canonica sancta Maria Patavensis. Ego Alberto qui dicitur iugulare qui profeso

sum ex nacione meam lege vivere romana obfertor et donator ipsius canonica presen

tibus dixi. Quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus

iusta octoris vocem in oc seculo centuplum accipiat. insuper et quod melius est vi

tam poxidebit eternam. Ideoque ego qui supra Alberto domo et ofero in eadem ca

nonica sancta Maria Patavensis adque pro anima mea mercedem. idest pecias duas

de terra cum ease et muro super se abente et pecias quinque de terra aratorias. quod

sunt super tota in locas septem juris mei quam abere viso sum prope civitate Padua

et in loco et fundo Fossa de lino et in Arcione seu in Festumba. atque in Purcilla

sive in loco et fundo Isolalonga. Primo loco pecia una de terra cum iam dicta casa

et muras super se abente que jacet foris civitate Padua non multum longe de ponte

qui dicitur Altinado prope flumesello et abet per longo perticas duas et pedes uno et

medio. per traverso pertica una et pedes decem et medio. coerit de duas partes Ai

cardo...... parte ingreso percurente. da quarta partes flumesello percurente. Se

cunda pecia de terra casaliva cum iam dicta casa de muro supra se abente ibi prope